

**Stanowisko Rady Miejskiej w Łomiankach z dnia 20 marca 2012 r.
do uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Łomianki do realizacji programu
„Moje boisko – Orlik 2012” w 2012 roku.**

Program „Moje boisko Orlik 2012” zakłada budowę ogólnodostępnych, bezpłatnych kompleksów boisk sportowych wraz z szatniami i zapleczem socjalnym.

Jak wynika z zapisów Programu opracowanego przez MSiT, głównymi celami w 2012 r. są: udostępnienie dzieciom i młodzieży nowoczesnej infrastruktury sportowej wpływającej na aktywny rozwój fizyczny pod okiem trenera – animatora oraz popularyzacja aktywnego stylu życia, a więc rodzinnych zawodów sportowych, weekendów ze sportem i turystyką.

Boiska budowane są według jednolitych założeń funkcjonalno-użytkowych. Zakres rzeczowy przedsięwzięcia obejmuje budowę dwóch oświetlonych i ogrodzonych boisk ze sztuczną nawierzchnią: piłkarskiego i wielofunkcyjnego (przeznaczonego do koszykówki i siatkówki, a w wariacie rozszerzonym do gry w piłkę ręczną i koszykówkę oraz do tenisa i siatkówki) wraz z zapleczem sanitarno-szatniowym, a także wewnętrznych ciągów komunikacyjnych i instalacji oraz niezbędnych przyłączy do sieci zewnętrznych.

Inwestor otrzymuje do adaptacji typowy projekt architektoniczno-budowlany wraz z założeniami (do adaptacji do miejscowych warunków przez uprawnionego projektanta) oraz wzorcową dokumentację niezbędną do przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na wykonanie boisk. Koszt adaptacji projektu do warunków lokalnych oraz koszt wprowadzenia uzgodnionych z MSiT odstępstw od projektu pokrywa inwestor, czyli gmina.

Finansowanie inwestycji do 2011 roku podzielone było pomiędzy budżet państwa (do 333 tys. zł), województwa (do 333 tys. zł) oraz jednostkę samorządu terytorialnego (finansowanie pozostałej części inwestycji). W 2012 roku finansowanie zewnętrzne, zgodnie z informacjami wskazanymi w uzasadnieniu do uchwały, ma ulec znaczącemu zmniejszeniu co wymusza zwiększenie środków, jakie Gmina musi zabezpieczyć na realizację inwestycji (z ok. 530 tys. do ok. 860 tys. zł).

W Gminie Łomianki powstały do tej pory dwa kompleksy sportowe Orlik:

- przy ulicy Wiślanej – obiekt wybudowany w ramach budżetu 2009 r. oddany do użytkowania w 2010 r.
- przy ul. Szkolnej – na terenie Szkoły Podstawowej nr 1 – obiekt wybudowany w ramach budżetu 2011 r., oddanie do użytku zaplanowano na rok 2012.

Każdy z nich powinien być wykorzystywany zgodnie z zasadami Programu ale jednocześnie powinien uwzględniać potrzeby mieszkańców gminy. I tak, boiska przy ul. Wiślanej ściśle odwzorowują funkcje określone przez Ministerstwo, czyli skupiają się na udostępnianiu ogółowi mieszkańców nowoczesnej infrastruktury dla rozwijania aktywności sportowej. Obiekt jest dostępny od godzin porannych do wieczornych, od wiosny do jesieni, oświetlony, dozorowany.

Drugi obiekt, wybudowany na przełomie 2011 i 2012 r. na terenie boiska sportowego zlokalizowanego przy Szkole Podstawowej nr 1 - największej szkole w Łomiankach (896 uczniów/36 oddziałów w roku szkolnym 2011/2012). Założeniem dla budowy tego obiektu była – w głównej mierze – poprawa stanu szkolnego boiska sportowego, umożliwienie uczniom korzystania z boiska w sposób bezpieczny i dozorowany, prowadzenie zajęć wychowania fizycznego oraz – w dalszej kolejności – umożliwienie ogółowi mieszkańców korzystanie z nowej infrastruktury sportowej. Obiekt nie został jeszcze oddany do użytkowania, wątpliwości budzi usytuowanie furtki wejściowej na teren boisk, uniemożliwiająca uczniom szkoły korzystanie z nich w sposób bezpieczny. Zgodnie z informacjami przekazanymi 7 lutego przez burmistrza radnym Komisji Społecznej, furka od strony szkoły ma zostać niebawem wybudowana. Nie wiadomo jednak kiedy to nastąpi.

Przedmiotem uchwały jest podjęcie przez Radę Miejską decyzji o przystąpieniu do budowy kompleksu Orlik zlokalizowanego przy Szkole Podstawowej w Dziekanowie Polskim (w roku szkolnym 2011/2012 109 uczniów w 7 oddziałach). W szkole nie ma sali gimnastycznej ani boiska sportowego. Uczniowie ćwiczą na korytarzu lub na placu szkolnym. Ponadto na terenie sołectwa ani w sąsiadujących sołectwach gminy nie ma obiektów, które umożliwiłyby rozwój aktywności fizycznej czy integracji mieszkańców. Dlatego idea wybudowania obiektu sportowego, który umożliwiłby prowadzenie zajęć wychowania fizycznego przez cały rok szkolny oraz byłby miejscem spotkań mieszkańców jest ważna i nie budzi żadnych wątpliwości.

Jednak w związku ze zmianą zasad finansowania i możliwością znaczącego zmniejszenia środków, jakie na Program przeznaczy samorząd Województwa Mazowieckiego, należy zastanowić się, czy właśnie boiska typu Orlik są optymalnym rozwiązaniem dla Szkoły Podstawowej w Dziekanowie Polskim. Radni Komisji Społecznej na spotkaniu dnia 13 marca br. zastanawiali się czy dla szkoły, która funkcjonuje cały rok, boisko otwarte jest rozwiązaniem najlepszym a wydatkowanie około 860 tys. zł. na tego typu inwestycję ze świadomością konieczności przeznaczania rokrocznie około 70 tys. na jej funkcjonowanie (zgodnie z informacjami wydatkach ponoszonych rocznie na obiekt przy ul. Wiślanej), jest rozwiązaniem racjonalnym. Dlatego Komisja zwróciła się z wnioskiem do burmistrza o przygotowanie analizy alternatywnych możliwości wykorzystania środków, jakie Gmina musiałaby wyasygnować na budowę Orlika, na budowę boiska ale poza programem „Moje Boisko - Orlik 2012”, w innej technologii i wymiarach, z możliwością przykrycia/zadaszenia w przyszłości lub od razu podczas budowy.

Komisja prosiła o przekazanie ewentualnych możliwości i kosztów takich inwestycji ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci uczęszczających do szkoły podstawowej w Dziekanowie Polskim.

Wniosek ten wynika z obserwacji inwestycji realizowanych w innych gminach, w których wykorzystuje się np. technologię budowy boisk wielkości boiska wielofunkcyjnego projektu Orlik, z halą pneumatyczną (tzw. balonem) wyposażoną w oświetlenie i system grzewczy. Takie rozwiązania kosztowo są zbieżne z środkami, która Gmina będzie musiała przeznaczyć na współfinansowanie boiska w ramach Programu Orlik, a jednocześnie umożliwiają wykorzystanie obiektu przez cały rok, nawet podczas opadów deszczu i w czasie zimy, nie wymagają zatrudnienia odrębnej osoby – animatora, umożliwiają także szkole prowadzenie działalności częściowo odpłatnej poprzez wynajmowanie powierzchni i przeznaczanie tak uzyskanych środków na działalność szkoły. Minusem tego rozwiązania jest mniejsza powierzchnia czyli ograniczenie do jednego boiska oraz trudna do oszacowania trwałość zadania obiektu.

Zdaniem radnych należących do Komisji Społecznej, niezależnie od decyzji w sprawie złożenia wniosku o dofinansowanie dla Programu „Moje boisko – Orlik 2012”, należy poważnie zastanowić się nad tym, które z przywołanych tu rozwiązań jest – przede wszystkim dla szkoły i uczących się w niej dzieci a także dla społeczności lokalnej, najlepszym rozwiązaniem umożliwiającym racjonalne wykorzystanie środków, które muszą zostać zaplanowane w budżecie Gminy Łomianki.

Podsumowując: Komisja Społeczna projekt uchwały przedstawiony przez burmistrza zaopiniowała POZYTYWNE (7 osób głosowało za pozytywną opinią, dwie osoby wstrzymały się od głosu). Jednocześnie, biorąc pod uwagę długi czas od złożenia wniosku o dofinansowanie do Programu „Moje boisko – Orlik 2012” w edycji 2012 roku do momentu rozstrzygnięcia konkursu i ostatecznego podpisania umowy, radni – członkowie Komisji Społecznej, wnioskują do burmistrza o ponowne rozważenie i przeanalizowanie możliwości przeznaczenia środków, jakie Gmina musi zarezerwować w budżecie na budowę Orlika, na budowę obiektu sportowego, który mógłby być wykorzystywany przez szkołę oraz mieszkańców niezależnie od pogody, przez cały rok i skorzystanie z doświadczeń innych samorządów, które wprowadziły opisane wyżej rozwiązania na swoim terenie.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Miejskiej w Łomiankach

Jan Grądzki